

Multimedieskat og hvad deraf følger

Skat: Multimedieskatten går ud over fleksibiliteten. Mange ansatte i SKAT har nemlig valgt beskatningen fra – og dermed muligheden for hjemmearbejde.

Hvis der er noget, der har fået folk (herunder ansatte i SKAT) op af sæderne i den seneste tid, så er den multimediebeskatningen.

Af Region Midt- og Sydsjællands Fokus nr. 19, Hilsen fra regionsdirektionen, fremgår, at ca. 75 % af medarbejderne i regionen - via SAP Easy Access - har sagt nej tak til at lade sig multimediebeskatte. Processen har været således, at hvis man ikke positivt fravalgte multimediebeskatningen, ville man automatisk blive beskattet. Det kan man så synes om eller ej.

Af samme hilsen fremgår - i overensstemmelse med udmeldinger fra andre regioner - at man kun i meget begrænsede og ekstraordinære tilfælde kan arbejde hjemmefra, hvis man ikke kan kontaktes via en SKAT mobiltelefon. Man ønsker af forskellige årsager ikke, at medarbejdere kan omstille mobiltelefonen til en privat telefon. Samtidig gøres der opmærksom på, at lader man sig multimediebeskatte, betyder det ikke, at man har fri telefon.

Mindre fleksibilitet

Der er mange, der har haft glæde af hjemmearbejde - herunder SKAT. Jeg selv og andre, der har haft hjemmearbejde, vil påstå, at man er meget mere effektiv, når man arbejder hjemme. Der er ikke nogen afbrydelser og ikke en telefon, der ringer og forstyrrer. Og det er netop telefonen, der gør, at vi, der har anvendt egen computer og tokenløsningen, skal beskattes, hvis vi vil arbejde hjemme. Telefonen koster nemlig! Den koster dog ikke ekstra, hvis vi ikke bruger den privat, men her har man tilsyneladende valgt, at man skal beskattes for en mulighed for at bruge telefonen privat.

Dem, der stiller egen computer, egen betalt internet, el, vand, varme m.m. til rådighed, skal samtidig beskattes lige så "hårdt", som de

kolleger, der har en fuldt ud finansieret hjemmearbejdsplads. Det virker heller ikke rimeligt.

Skatteminister Kristian Jensen har måttet lægge ører til meget kritik for multimediebeskatningen, men kritikken og protesterne er indtil videre prellet af. Udsagn som: "administrativt bøvl, fleksibiliteten ryger sig en tur, vi er bombet 5-10 år tilbage og det havde man ikke ventet af en borgerlig regering" er blot nogle af mange, som er udtalt i denne forbindelse. Efter min personlige mening kan SKAT "frygte", at sygefraværet stiger. Ikke nødvendigvis hos medarbejderne selv, men når man i stedet for at have valgt hjemmearbejde, når man har syge børn, vil vælge at tage barns 1. og 2. sygedag. At det ikke påvirker de "almindelige" sygestatistikker er én sag, men det vil naturligt medføre en nedgang i produktionen.

En lille undersøgelse

Jeg har foretaget en spørgerunde blandt ca. 10 % af vores medlemmer i Midt- og Sydsjælland - også kaldet Kreds IV - for at lodde stemningen. Disse er valgt ud fra vores medlemslister - hver tiende - i et uvidenskabeligt forsøg på af ramme bredt. Af svarene fra de 46 af 55 adspurgte, fremgår at

- 25 kvinder har fravalgt beskatning - heraf har 14 haft tokenløsning.
 - 1 kvinde har hjemmearbejdsplads og derfor er nødt at blive beskattet.
 - 2 kvinder har valgt beskatning - arbejder via token.
- 16 mænd har fravalgt beskatning - heraf har fem haft tokenløsning.
 - 2 mænd har valgt beskatning, en på grund af hjemmearbejdsplads og en på grund af telefonordning.

Øvrige bemærkninger:

En har valgt at arbejde hjemme en gang imellem på grund af støj i storrum.

En slipper ikke for at arbejde hjemme, men ikke for SKAT (skal læses humoristisk).

En har valgt at arbejde hjemme for at få



dagligdagen til at hænge sammen - lang transport

En forventer at blive beskattet fremover - når placeringen af arbejdssted er kommet på plads

Mange har valgt skatten fra

Af min undersøgelse fremgår, at der har været en stor del, der har været glade for tokenløsningen og den fleksibilitet, det har givet. Både personligt og - igen - også for SKAT. Af samme undersøgelse fremgår, at mændene, der har valgt beskatning, bor tæt på deres arbejdsplads, mens kvinderne, der har valgt beskatning har mellem 25 og 50 kilometer til arbejdet. Her kunne kønsroller spille ind, men det tør jeg slet ikke udtale mig om.

Der tegner sig et billede, der viser, at størstedelen af vores medlemmer i Midt- og Sydsjælland - i tråd med de øvrige medarbejdere i Midt- og Sydsjælland og i øvrigt resten af landet - har valgt multimediebeskatningen fra.

I HSU-referat af 18. december 2009 er henvist til et ni sider langt notat om multimediebeskatning, hvorfra nedenstående er "sakset":

Totalt har 76 procent af SKATs medarbejdere fravalgt brugen af multimedier hjemme. Arbejdsgruppen bag notatet har behandlet sva-

rene fra en spørgeskemaundersøgelse, og notatet konkluderer, at jobfunktion, organisatorisk placering og arbejdsgiverbetalt ADSL-forbindelse er det, der tydeligst afspejler sig i fravalgsprocenten. Arbejdsgruppen konkluderer ud fra materialet, at fravalgsprocenten ikke afspejler, at SKATs medarbejdere siger nej til at vise fleksibilitet i hverdagen.

I samme notat har man en forventning om, at der vil blive flere, der vælger at omgøre sit fravalg. Det kan selvfølgelig hænge sammen med, at der efter 1. januar 2010 er mange, der skal "på landevejen" og så vælger, at lade sig beskatte mod at kunne arbejde hjemme (og spare transporttiden).

Julen er jo en skøn tid, og jeg har sakset et enkelt vers fra en julefrokostsang fra et skat-tecenter nær dig/mig - på melodien "Nu er det Jul igen":

*Vi har telefon,
og det er helt kanon,
men den må ikke bruges hjemme.
Kristian vil ha' skat
og det er helt go'nat.
Han får så ikke vores stemme.*

Nu er vi jo totalt upolitiske i vores fagforening, så verset står helt for forfatterens egen regning. Til gengæld må man da indrømme, at det ikke kunne være mere højaktuelt.